
Verbale di deliberazione N. 49
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Art. 216 del C.E.L.: concessione contributo straordinario alla 
Parrocchia di Sagron Mis per interventi urgenti nelle chiese di 
Sagron e di Marcoi.

L'anno DUEMILAVENTI addì sette del mese di agosto, alle ore 08.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Art. 216 del C.E.L.: concessione contributo straordinario alla Parrocchia di Sagron 
Mis per interventi urgenti nelle chiese di Sagron e di Marcoi. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con nota prot. Nr. 1488 dd. 19.06.2020 la Parrocchia di Sagron Mis ha comunicato 
l’intenzione di svolgere alcuni lavori urgenti nelle Chiese di Sagron e dei Marcoi che, nello 
specifico, riguardano: 
- la sostituzione della sfera del campanile di Sagron, il ripristino e la messa in opera di una scala che 

permetta l’accesso al campanile e al tetto della chiesa e contestualmente la riparazione del tetto; 
- la rimessa in suono delle campane di Sagron con una nuova scheda di alimentazione e di memoria 

e con un nuovo martello battitore della campana1; 
- il restauro dell’altare e della pala della Madonna del Caravaggio della chiesetta dei Marcoi, opera 

molto raffinata che però è stata completamente ridipinta, falsando totalmente la tavolozza voluta 
dall’autore, 

preso atto che con la medesima nota il Parroco don Giuseppe Da Pra chiede un contributo 
straordinario del Comune finalizzato al parziale finanziamento delle spese necessarie per realizzare 
gli interventi di cui trattasi in quanto la Parrocchia dispone solo di un lascio e di un contributo 
concesso dal comitato della Sagra dei Marcoi che non sono sufficienti a coprire tutte le spese; 
valutati attentamente gli interventi che la Parrocchia intende realizzare e considerata l’importanza di 
salvaguardare il patrimonio religioso e artistico locale non solo per la sua valenza culturale, ma 
anche per quella storica; 
considerato, altresì, che l’opportunità di procedere con il restauro dell’altare e della pala della 
Madonna di Caravaggio della chiesetta dei Marcoi è stata valutata con i funzionari della 
Soprintendenza Beni Storico Artistici di Trento, i quali hanno valutato la tavolozza originale molto 
raffinata e meritevole di essere recuperata; 
richiamato, allo scopo, l’art. 216 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2 
che testualmente recita: 
“Salvi gli obblighi per titoli particolari, nel caso di comprovata insufficienza di mezzi a ciò 
destinati, il comune è tenuto ad assumere le spese per la manutenzione e conservazione degli edifici 
parrocchiali e curaziali delle diocesi, attinenti al culto pubblico, ivi compresa la retribuzione del 
personal addettovi”;   
ravvisata la necessità di garantire la corretta manutenzione degli stabili anzidetti e ritenuto di 
compartecipare finanziariamente alla parziale copertura dei costi assegnando alla Parrocchia di 
sagron Mis il contributo straordinario di  euro 9.000,00; 
 accertata la disponibilità di bilancio al cap. 5022338 del bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 
2020;  
preso atto che il Consiglio comunale di Sagron Mis con provvedimento n. 29 del 23.12.2019 ha 
approvato il Bilancio di previsione 2020/2022; 
richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Sagron Mis n. 8 del 12.02.2020, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo 
all’esercizio finanziario 2020 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 
visto il C.E.L. (Codice Enti locali) approvato con L.R. 03/05/2018 nr.2; 



visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01/02/2005 nr. 3/L; 
visto il Regolamento comunale per la concessione di contributi e finanziamenti ad Enti e/o 
Associazioni;  
visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n. 8 del 
26.03.2018; 
acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 

1. Di concedere, per le motivazioni esposte in premessa ed in applicazione alle disposizioni di cui 
all’art. 216 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, alla Parrocchia di 
Sagron Mis, il contributo straordinario di euro 9.000,00 da destinare al parziale finanziamento 
dei costi necessari per la realizzazione dei seguenti interventi: 

- sostituzione della sfera del campanile di Sagron, ripristino e la messa in opera di una scala che 
permetta l’accesso al campanile e al tetto della chiesa e contestualmente riparazione del tetto; 

- rimessa in suono delle campane di Sagron con una nuova scheda di alimentazione e di memoria 
e con un nuovo martello battitore della campana1; 

- restauro dell’altare e della pala della Madonna del Caravaggio della chiesetta dei Marcoi,  

come da richiesta prot. n. 1488 dd. 19.06.2020 agli atti dell’Amministrazione. 

2. Di impegnare la somma di euro 9.000,00.-  al capitolo 5022338 art. 0 cod. 2030102999 del 
bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020, che presenta idonea e sufficiente disponibilità. 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli immediatamente esecutiva, 
ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante la 
necessità di assegnare il contributo alla Parrocchia di Sagron Mis nei tempi convenuti. 

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 
2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 
ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-08-11T14:42:40+0200
	GADENZ LUCA


		2020-08-11T15:07:45+0200
	ZURLO SONIA




